tnrbanteni frustratam ; consensit in treuguas in-

dictas. Tiansmittunt ergo reges ulrique solemnes

nunlioscum plena potestatead Rnmaiiam ciiriam,

ut per mediationem Apostnlici, non tanquam ju-

dicis, sed amicabilis composiloris, discnssis nego-

tiis, pax inter reges et concordia reformaretur ».

Conciliatos demum reges a Pontilice visuri sumiis,

ac latam ab eo seiiteiitiam iiiterius afTeremus (1).

43. Philippo regi favet Bonifacius circa exa-

ctiones clericales et alia jnra. — Favil Pliiiippi

rebiis in eo diflicillimo belln Bonifacius; qui ciim

ob editam anno siiperiori Constitutionem exuice-

ratum regis aiiimnni iuisse accepisset, atque inter-

' Lib. III. Ep. tur. Mii. — ^ Waliiiig. iii Ypodig. .Neuslr. jEgid.

Roya in Annal. Uelg.

lirelalum velle 1'oiitificem decimafum subsidia

ipsi eripere, promulgavit novo Di|)lomate supe-

riori Coiislitiilinne, iinn velari pr;csules, ne regem

in ;isinirimo illo bello, qiiod Belgii comitis de-

feclio magis iiicenderat, juvarent '

:

B Rnnifacius etc.

« Si eadem regnum, Ecclesias, personas et

incolas, prout niodcrnis temporibus experientia

docuit, et nuperrime nobis vestraruin reseravit,

in uniim convcniens scribemli commercium, se-

ries littcrarum, adversi contingal condilio tempo-

ris, exleriores inqnielaverint et perturbent impul-

sus, ac ctiam mttslini discriminis, (|iiod est do-

lendum, graviiissnbversioiiemeonimcomminetur

emersio;illo jam iinmittente illic, ut scripsislis

incitamenta dissidii, comile Flandrensi videlicet,

qiiiexterioribusperluibat onibusspeialtaturadesse

repagulum, et ipsis regno, Ecclcsiis, personis et

iiicolis, velut de priiu ipalinribiis membris uiuis,

inagnum auxilii fulcimentum ; noslra ex lioc ama-

ricaiitur inliinseca, gravis dtdoris concussione

torqueiiiur, et in amara suspiria commovemur,
regi, regiio, Ecclesiis, clero com|ialienteset populo

afTectione paterna. divina clenientia, quae cae-

lestia paritcr et terrena irrefragabiliter sub tua

potestaie coiicludis, conslringe tantarum fremitus

tem[)estalum, coerce babenas humani generisini-

inico, arescere sata ejiis semiiia jube, qu;c totum

tere populum tuum spinis el Iribulis jam undique

concusserunt.

M. « pietatis aclor 1 1 salutis amator, com-

[latere fiagililati humanoc miscricors, et Cbristi-

colarum tuorum illumina seiKUis, actus diiige et

opera, ut in viam salutis et pacis reducantur a de-

vio, ne irreparabili subversione confracti, in hu-

jiismodi muiidi uavicula naufrageiit tluctuanti.

Super eo autein quod vos gravia vobis, et univer-

sis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis dicti regni

non solnm reium, ^eJ etiam personarum ex iis

inslare iiericula loniudando, vias exquirentes, et

modos, quibns vobis tl eisdem Ecclesiis et perso-

nis adversus frement s insullus regali provideu-

tia, sine qua iiiip(.-iiliile tenetis iiegotia dirigi,

' Ep cur. XXVI.

(1) QiiK in Annalibus hoc anno refernntur, nuVa illiistratione, et raodica correctione indijeut. Unum vel aliud tantummndo sphalma

quod scriptori irrepsit, leve oppido et parvi moiiienli euiendandum est. luducia! lila;, quas i-uui rege Galliaruni Anglus conciliavit, non

quidem hoc anno exeuiite, ^ed altero incipieiiie coucmata; suut. i.iuamquaui tuiin a uuiniis Poutilici.s req isitus Ed jiunuus ut luuucias

tandem ad bienmum a.hnilteret, de quibus auiea a duobus carJina bus A. S. L. Iiu^tra rogatus fMcidt, quduquau!, luquain, pronas in id

aures mclinabal; tameu inducicB decretffi non sunt nisi in ex"rdio sequentis auiii, ut cnnstat ex Triveito, qui hoc auuo quidem die festa

SS. lauocentiiui pruposiias scriiut, sed adiui-sioueiu uoniii^i seqneuti auno uarrat. Insuper uiem Tr.vj:lus a \VesImi)uastenensi di?sidet in

assignjnda die et luense quo Angliae iii convintu princi.um viioium coivi-se se cum arcluepiscopo laciu ipse deuiiinsiravit ; nou eniiu id

aclum piiJie i.l. Juui, sed in fesio S. Petri ad Vincula uoiat. Deuique ex Wjlsiug.iiio scripior.; receuti nolai liic auua ista Boi.ifaciiim luibas

in Gennai.id exciusse, ui lus sopieiidis iuicn us Adolpiiu? cousilium leiendorum in Belgi.im armoruiu deponeret. Id autem non sine iJuneo

teste asseruiu e.-t ; nam Tiiveitus tuti.iem fere \erbisha;e ip^a eXi.rssil.

Ca-teium cum .Nan^ius sciibat reiiem Gailia; !.igi.atis ad biennium cum comite Flandris in regem Anglia; iuduciis « circa festum

Omnium Sdnctoium m Krauciam reuiisse » ; lu eain op:aionL-iu i..dnor nunli is Poiitilicius uoiidum Ang.is regc; adito ad Gallum se

conlulisse, ratos, ut si ab illo qui superior in eo bello t-ra., iuJucias ubtiaui3>eut, lacile se ab Anglo impetiaiuios. Oppoituaum ad id fore

arbitrdti suat, si forte s.mu areni s.j ab ^ngo aJ ea.u rem missus veuisse. Hac frauJe e.\loitisa Galio induciis ad Angium se contulerunt,

quem facile in eamdem seuteutiam trdxeruni. Insinuat id iNangius, assiTins a Poiitilice el Aa^iiffi K';.e ruga.um Pliilippuin inJucias conces-

sisse, tractum prasertiui « ob amorem regis Siciikx, qui prupier boc ven.cbdl in Frai.Ciam ». Ex quibus p^-ster^onbus verbis mm uiale

suspicdrer Carolum Sieiiiae regem suscepisse quidem Iranseundi in Galliam cousiUum, reipsa tameu non venisse
;
quod valel ad emendanda

ea qua annalisla num. 42 scnbit. .Man.si.
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defpnsionisnpportiinn roncdi i praparenlur; ni>l)is

per eiiptlnn liller.is snpplicastis, nt chnrissimo in

Ctinsto filio nostro Pliilippo rifj;i Francoinm illn-

stri pio Inijiisiiioili cniiiuiiii ilcftMisionis snlTra-

gio, in qua |>ropriiiin vcrsnliir inlcrcsse cnjn-^li-

bel, iinpenilciiili snbvcntionem congriinin alisi|'ie

traiisgrcssionc Con-lilnlionis nosti;e si'per hoc

editcE vobis ct uiiivcrsis Eccli sils dicti rcgni concc-

dere liccnliain dignaremur ; vcstr.im providcn-

tiam conimcndanms.

« Liiel eniiii Constitutioncm illam edidcrimus

pro Ecclcsiaslica libeitatc , iion tamcn fiiit nostrae

mcnlis intenlio ipsi rcgi. aliisve principibiis sfpcu-

iarihus in tam .irctae iieccs>ilalis arlicnlo ; pr;r-

cipue iibi ab inlrinsi^cis (cxlriiisccis) injii>ta tiiiie-

turiiivnsio, ab intrinsecisejnsdem regiii snbvcrsio

formidahilnr, ac ctiam [ira>laloium, Ecclcsi.iiuni

et personarum Ecclcsiasticarum evi<lcns iiciicii-

Inm imminct ; viaiii siilivcnlionis excliidi, t|UO-

minus ipsi iwaGlati, EcclesiiE ac Ecclcsiaslica' pcr-

sonee libcro arlntrio atque spontc de noslra liccntia

pro comiiiunis defciisionis auxilio, in iiua pm-
prium ciijusiibct intcrcssc conspicitur, (irincipi-

biJS ac sibi ipsis providcant juxta suarum moilu-

lum facullatuii : et sicut alias dicto regi , ac non-

unllis aliis regni sni tam litteralorie t|uam per

nuntitis exprcssisse memiiiimiis, si, tjuoil Deus

avertat, ipsuni in necessitate tam gravi et tain im-

portabili conspicereinus cxposilum, q'iod cx tcno-

rilius egere siibsiiliis nosccretur, non solnm de

boiiis Ecclesia-ticis dicti sui regni sibi ea praeslari

vellemus, qumimo Eccle^iae Romanae res, posse,

ac bona, ac personam nosliam eliam cxponere-

mus pro siiorum conseryatione jurium, cjusijiie

nece-sitatibiis sublcvamlis , in quantum secuii-

dum Deiim nosler et ipsius lioiior Ecclesiae pate-

rclur.

A"). « Vtistris ilaque in hac parle snpplicatio-

nibiis annuentes, |iiaeseiiliiim auctorilatc conccdi-

mus, ut si casus communis, et cvidcnlis necessi-

tatis i'i mineat, ul scripsistis ; ac itlcm rex vestram

et aliorum prrclatorum, Ecclesiarum et persona-

rum, atque bonorum Eiclcsi.isticorum, siciil et

caeterornm personarum, locorum te boiiorum

dicti sui regni volueiit dcfensionem assnmere ac

assumal, el efficaciter proseqiiatur, et id cxpcdiri

viderilis , licet voliis et eisilem praelatis, Ecclcsiis

et personis Ecdcsiasticis absque metu Cinslitutio-

nis iioslrae pnetiictic ipsi regi pro iiujusmotii

vcslrae ac ipsorum rcgis ct regni intriiis. cac lic,-

fensionis subsidio subventionem congruam, prout

vohis et ca-tcris piael.ilis rcgni iujelati, seu m.ijori

parti vestrum cl ipsoriim vnleliiinr, vtiliintai lam,

liberalem et iiberam, non coactam absqiie oniiii

concuEsniiie, ex.iclione ac excciilidiic tcmporali

vcl l.iicali cxit;eiitla ; hac vicc pi;usciilis no^.tia fre-

lis iictntia in pertiri, e.mque similiter ngi iiceat

rcciptTc memor. to. D;iluni Rom;>- apud S. Pe-
Iruiii ii k.il. iMailii aiiiio iii ». Aliis ctiaiii iillciis

egregmm praesulum in juvaiulo rege studiiim

Ann. — ToMus XXIil. — Rayn. IV.

comiiiend;ivit ', coriimqnc saiicita dc attribuendis

regi decimis confirmavit. Pcimisit cliam ' ut ob

sumptnnm m;igiiitudincm (iiiosmbello Inlerabat.

mediam eoriim partcrn, qii;p vel indislincte vei

pio Tcrr;iSanct;i lcgil;i cr;inl, acciperet.

46. Confulit qiKiqiie eiilem regi', ut in omnibus

rcgni siii cathcdralihus ct collcgialis Eccicsiis de-

ricnm sacerdotio donaret : monuit porro' ne Ec-

clesias a suis admini>tris gravari o[iprimiiiue [la-

terctnr, ncve edictum de non extrahcndis e regno

opibns ad Ecclcsiasticos porrigcrct.

« Plnlippo rcgi Fiaiicorum illiistri.

Exiit a te nu[)cr edictnm, quo inter caetera

pccnniariim et certinim n riim dc regno tiio ge-

ncralitcr [irobiiiitur cxtiaclio, et de rcgno iion

orinndis codcm cnpversatio solita impeditnr. Et

quidcm si fiiit edicentis inleiitio. ut ;ul liostes tnos

noii port;irentiii- hiijusmodi, ne ad i()sos ex iioc

provenircnt coni|iciiili;i , nec esset commercium

cum cisdem.siib qiiad.iiii [loti-st toleiaiitia [tra^ter-

iri : scd sic gcner^ilis edicli |iromiilg;itio vei sta-

t'iti, uttcxtus vcrboriim iniiit;it, proculdubio justsB

redargiitioiii subjicitur, ct ediceutis in ijiso, sicut

per ali;is iitleias iiostr;is libi j im scri()simiis, tiil()a

notatur; propsertim si eorumdem verborum iiilcl-

icctum ();itiaris extemli, ut ad Eccicsias Eccicsia-

sticasvc pcrsiiiias, de ((uihus disiioiiendi tihi non

est atfribiit 1 (lotestas, i[)siiis edicli senfentia (lorri-

g tiir: i|uin (lotiiis pcr lioc durioris rcdargutionis

morsui siihjaccs, noii iit iioeiiaui promnlg;iii caiio-

iiis, quod rcferimus dolcntcr, eviies. In islis equi-

dcm si (irndenler advcrtitiir, te tiiumque coiisi-

iiiiiii sanctoriim Patnini scripta non iiistruunt , et

ciarae nieinoriae progenitorum fnornni exempla

landabilia non addiicnnt. Siintne ijfi praesidia,

qiKp re[)endis Ecclisi;c? Est iste modiis acceptus,

per qiicm rcgiae ilignil;itis fama darcscat, ac le et

rcgnum fniim Dco ct hoiiiinibus reddas graliim ?

Profcdo non credimus : ((iiinimo hwc ir;ini Dci

provocanl, comminantur jiidicium, ndia jiariunt,

regiam famam laedunt.

Al. « Sii|ier qiiihiis, fili, increpando paterne

til)i j im scri(isisse rccoiimns, iif ah lis le (iriidcn-

ter retr;ihcics, et [irudciilius ahsiincres ; illai)ue

fuit iiicre|)anlis inteiitio, utilcliitiim sui [iroscque-

retur officii, et te cliarissimiim filiiim iii l;ipsiim

ciil();i non tlnceret, ut iii |iccc;itonim semitis de-

viares. Est namqne [)ricti[)ue officium [lastoris, ut

incrc|icf, aigtiat |icr misccordi.im, ct coiri(i'at (ler

mcdchim. Et si qiiidcui inlra daiislra (iccloris

b.-pcdebita meditatione nvolvas, liqiiebita()crliiis,

qnod sjilutnris tibi nostra iiicrcp;itio pn.ficit, et

olciim |icccalonim tiiinn capiit iiiigiiitiiim adu-

itlio, rc|iidl);inda vitlclicct iii lioc salteni tui dcci-

picntis con.-ilii, tc coiifuinlit. Ncc ciedat mn^^nifi-

cenli;i rcgia, alilcr iii iis informata qiiam dchcat,

(|iioti (ira-missae Coiistilntionis nostne sccuiidiim

coudcntis judiciiim saiius sciisiis ailmiltal, quod

' Ep. CLXIX. — - Kp. Liv. — 3 Kp. cur. xlix. — ' Ep. nir. i.
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interpretalioiium hnheat sic stricl.im, sic ritiidain,

sic avarani, prout nonnulloriim, et specialiler de

tuo coiisilio, iiilerpretaliir aslulia, vel forsilan

speculatioiiis clariB diirities, utiiiam maligiiitas

non coleret;sed reducatur luimnne ad sanum et

rationabileiii intLllectum. Quapropter, dilectissime

filiorum , dirigeiis iii cons| eclu Doniini vias tnas,

div8B memoriae praRdecessoruin tuoruin sequendo

vestigia, revercntiam consuetain, et dfbitam ei-

dem Ectlesi» dcvdtus impendas, quod in priB-

dicta per te aut ofDciales tuos est faclum illicite,

tacite vel expresse per reformationem coufiruam

corrigens, et aiinullans. Nisi enim zeliis tu;i? nimiae

indevotioiiis obsistat, ipsa niater Ecclesia, lilii tan-

quam amaiitissimo lilio bracliiis malernae affectio-

nis accumbens, in opporluiiis subsidiis libeiilcr

assi>tet, el in gratiarum fjvoribus iiliera maleiiKK

cliarilalis effiiiidet. Dal. Roma; apud S. Petrum

VIl iii. Fcbruarii aii. iii ». Hactcnus Boiiifacius :

qni pialiMca aliis liiteiis rfgein est adboitulus*,

ut Ecclesiaj inoiiitis olitcmpcraiet.

48. CoHSlitntio et declarationes de subsidiis

conftrendis a clero in bonmn rei ijublic(n et de

aiiis collalis privtec/iis. — Cuiii vero ob edilain

aiinosuperioiiCoustiliilioiiem,quapecuiiiaeregno

effcrri veiabatnr, rcx \iiiculis analbematis vi cano-

nis se irretiissft, si ejus fueral coiisilii legein ad

Ecclesias , clericos, aliosque in aul i Poiitilicia

agentes exleiidere, quamvis Bomfacio a iionmillis

sigmlicatuin e^sel, regiam legem illos non teti-

gisse, Anlissiodorensi episcopo ac Pbilippi confes-

sario ji^rtes dtilit, ut ad omnein religionem faeti

excutieiulam absolverent : legatis vero Apostolicis

Albaiieiisi el Pisenestino episcopis provinciain de-

mandavit, ut ^i re\ vel ejiis adniinistri pecunias

ad Ecciesiaslicos millendas e retino extrabi veta-

rent, promiilgarent ex canonicis iegibus censuris

illos iniplexos *, ac nibiloniinus novo ipsos anatbe-

male detigeieiit.

« BonifoCius, etc. Beranio Albanensi, et Si-

moniPenestrinoepiscopis,Apo-tolicaeSeilisiiunliis,

a Fiateriiilati vestraj per Apostolica scri|ila

mandamus, quatenuscum ad babendam pecuniaiii

nostram pro causa praidicta ad [larles ultramoii-

taiia> mittamus ail priesens, et hoc procuiari Sdlli-

cite per vestrum miuisteiiiim prtecipue coiifida-

mus; si forte, quod absit, mventa ipsa pecunia

per charis-iinum in Cliristo tilium nostrum Pbi-

lippuin Fraiicorum regem lilustrem, vel otliciales

ejus, autqiioslibelaliosejasdem pecnn ae de regno

Francia; prolubeietur, vel iinn permitleretur extra-

ctio lacite velexpresse; \osambo vel aller vestruin

eumdem ngeni, olQcides ijisius, et qiioscumque

alios impedientes, taiiquam impiug. ntes aperte in

Ecc^esia^ticain liberlatein , et dotruentes tam

pium, tam utile, lani arduiim Dei et Terrae-Sanclae

negoliuni, ex pru;teritis culpis per ipsos ciica liu-

jusiuodi jam conimissis; el specialiter impediendo

1 Ep. 11. — * Ep. 111.

venieiiles ad Rnmaiiam Ecclesiam matrem cuncto-

nim Cliristi Odeliuin et magislram, tlenuntietis

piiblice in seutenliam pronuilgati canouis inci-

disse : et nihilominus in euiii et eos de novo

excommunicationis sententiam proferatis , non

obstantibus qiiibuscum()ue privilegiis vel iiidul-

geiitiiseisileiii regi,officialibus, vel quibuscumque

aliis inipedientibiis ab Apostolica Stde coiicessis,

eliam si oporteret de illis expressam pracsentibus

ac de verbo ad verbum fi.ri meiitionem. Datum

Roma' apiid S. Petriim V id. Februarii amio iii ».

-49. Qiiod ad Conslilutioiiem vindicandi ex

laicorum lyraniiide cleri zeloeditam spectat, ciijus

acerbitate exulceratus Francorum rex auriim e